
 
 
 

ZA4889 
 
 

Flash Eurobarometer 258 
(Attitudes of Europeans towards tourism) 

 
Country Specific Questionnaire 

Czech Republic 



 1

Eurobarometer FLASH- 258  
 
 
D2. Kolik je Vám let? 
  [_][_] roků 
 [ 9 9 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
 
On tourist attitudes and destination preferences covering the year 2008 (reference period of 12 
months) and outlook for 2009 
 
Q1. Kolikrát jste během roku 2008 podnikli služební či soukromou cestu, při které jste strávili 
minimálně jednu noc mimo domov? 
 

Zaznamenejte skutečný počet: _______________________ 
 

[00] – Vůbec necestovali  POKUD 0, JDĚTE NA Q3A 
[99] – Neví/bez odpovědi 

 
 

 
Q2. Kolik z nich bylo krátkých soukromých cest, při kterých jste byli méně než čtyři noci mimo 
domov?  
 

Zaznamenejte skutečný počet: _______________________ 
 

[00] – Ani jedna 
 [99] – Neví/bez odpovědi 

 
 
POKUD Q1 NENÍ 0 
Q3. Byl tento počet větší, menší či stejný jako počet krátkých cest, které jste podnikli v roce 
2007? 
 

- Menší .................................................................................................1 
- Stejný .................................................................................................2 
- Větší než v předchozím roce (2007) ..................................................3 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
POKUD JE Q1 0 
Q3A. Podnikli jste v roce 2007 cestu, při které jste strávili minimálně jednu noc mimo domov? 
 

- Ano ....................................................................................................1 
- Ne .......................................................................................................2 
- [Neví/Nevzpomíná si] .......................................................................9 

 
 

 
PO Q3A JDĚTE NA Q5 

 
Q4. Kolikrát jste jeli v roce 2008 na dovolenou, při níž jste pobývali buď v placeném ubytování / 
nebo ve vašem druhém domově po dobu minimálně čtyř nocí?  
 

Zaznamenejte skutečný počet: _______________________  
 



 2

[00] – Ani jedna 
[99] – Neví/bez odpovědi 

 
 
 
POKUD Q1=0 nebo Q4=0 nebo Q4=99 
Q5. Co bylo hlavním důvodem, proč jste v roce 2008 nejeli na dovolenou?  
 

- Osobní/soukromé důvody...................................................................1 
- Finanční důvody ................................................................................2 
- Nedostatek času .................................................................................3 
- Preferuji podnikání pouze krátkodobých cest [TAZATELI: MÉNĚ NEŽ 4 NOCI]4 
- Žádná motivace jet v roce 2008 na dovolenou ..................................5 
- Obavy o bezpečnost ...........................................................................6 
- Preferuji zůstat doma či s rodinou / přáteli ........................................7 
- Jiné ....................................................................................................8 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 
 

 
 
[PTEJTE SE, POKUD Q1 NENÍ 0 nebo Q4 NENÍ 0 nebo Q4 NENÍ 99, 
JINAK PŘEJDĚTE NA Q11] 
Q6. Co bylo určující motivací pro vaši hlavní dovolenkovou cestu v roce 2008? (vyberte jednu) 
 

( MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI) 
 

- Slunce/pláž ........................................................................................1 
- Wellness/zdravotní péče ....................................................................2 
- Odpočinek/rekreace ...........................................................................3 
- Městské výlety ...................................................................................4 
- Sport ..................................................................................................5 
- Příroda ...............................................................................................6 
- Kultura/náboženství ..........................................................................7 
- Návštěva přátel/příbuzných ...............................................................8 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q7. Kam jste cestovali během své hlavní dovolené v roce 2008? (pokud na více než jedno místo, 
kde jste strávili nejvíce času?) 
Doma, v tuzemsku 
Předkódovaný seznam 
 
Jiné …………………………………………………………………………. 
 

 
 
Q8. Jak jste se tam v roce 2008 dopravovali? (Jaký byl váš hlavní způsob dopravy?) 
 

- Letadlo ...............................................................................................1 
- Loď ....................................................................................................2 
- Vlak ...................................................................................................3 
- Autobus .............................................................................................4 
- Automobil/motocykl .........................................................................5 
- Kolo ...................................................................................................6 



 3

- Jiné ....................................................................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 
 

 
 
Q9. V kterém měsíci roku 2008 jste se vydali na vaši hlavní dovolenou?  
 

- Leden..................................................................................................1 
- Únor....................................................................................................2 
- Březen.................................................................................................3 
- Duben .................................................................................................4 
- Květen ................................................................................................5 
- Červen ................................................................................................6 
- Červenec.............................................................................................7 
- Srpen...................................................................................................8 
- Září .....................................................................................................9 
- Říjen .................................................................................................10 
- Listopad............................................................................................11 
- Prosinec ............................................................................................12 
- [Neví/bez odpovědi] ........................................................................99 

 
 
Q10. Jak jste svou hlavní dovolenou v roce 2008 organizovali?  
 

- cesta/ubytování organizováno individuálně .......................................1 
- cesta a ubytování zprostředkováno cestovní kanceláří.......................2 
- Turistický zájezd/all inclusive zarezervována přes internet ...............3 
- Turistický zájezd/all inclusive zprostředkované cestovní kanceláří...4 
- Jiné ....................................................................................................5 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
PTEJTE SE VŠECH  
Q11. Utratili jste za veškeré své dovolené v roce 2008 více, méně či stejně peněz v porovnání s 
rokem 2007? 
 

- Více ...................................................................................................1 
- Méně ..................................................................................................2 
- Stejně .................................................................................................3 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 
Q12. Měly změny ve vašich životních nákladech dopad na vaše cestovní / dovolenkové plány v 
roce 2008?  
 

- Ano ....................................................................................................1 
- Ne, žádné změny v životních nákladech ...........................................2 
- Ne, žádný dopad na cestovní plány ....................................................3 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 
Q12a. Pokud ano: Jak to ovlivnilo vaše cestovní / dovolenkové plány v roce 2008? 
 

- Mělo to vliv na to, kolik jsem na cestách utratil/a .............................1 
- Ovlivnilo to délku mých cest/dovolených .........................................2 
- Znamenalo to, že jsem si vůbec nevzal/a dovolenou ........................3 



 4

- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 
 

 
Q13. Kdybyste měli ušetřit na vašem prázdninovém rozpočtu, kde byste šetřili? 
 

- Na ubytování .....................................................................................1 
- Na typu dopravy ................................................................................2 
- Na destinaci (tzn. vzdálenost, kterou bych zvažoval/a ucestovat) ....3 
- Na načasování rezervace (např. rozhodnutí last-minute) ..................4 
 - Na načasování dovolené (mimo sezónu)………………….............. .5 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 
 
Q14. Kdybyste měli ušetřit na vašich cestovních plánech a dovolené, jakého typu dovolené či 
výletů byste byli připraveni se vzdát či jej omezit v první řadě?  
 

- Krátkodobé cesty ...............................................................................1 
- Zimní dovolená .................................................................................2 
- Letní dovolená ...................................................................................3 
- Žádné (nevzdal/a bych se vůbec žádné dovolené) ............................4 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
Q15. Když jste právě na dovolené, jaký druh výdajů na trávení volného času jste ochotni nejvíce 
omezit? 
 

- Na zábavu (kina, divadla) ..................................................................1 
- Na restaurace a kavárny ....................................................................2 
- Na nákupy .........................................................................................3 
- Na péči o krásu a zdraví ....................................................................4 
- Na sporty a jiné aktivity ....................................................................5 
- [Žádné (žádné výdaje bych neomezil/a)] ..........................................6 
- [Všechny zmíněné] ............................................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q16. Když rozhodujete o své dovolenkové cestě, které z následujících faktorů hrají při vašem 
rozhodování nejvýznamnější roli? 
 

- Kvalita služby ....................................................................................1 
- Cena ...................................................................................................2 
- Zda se to za dané peníze vyplatí ........................................................3 
- Zvažování dopadů na životní prostředí .............................................4 
- Společenské faktory ..........................................................................5 
- Bezpečnost .........................................................................................6 
- Jiné ....................................................................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q17. Jaký druh prázdninových destinací upřednostňujete?  
 

- Tradiční, dobře známé destinace .......................................................1 
- Netradiční, nově vznikající destinace ................................................2 



 5

- [Není důležité, bez preference] .........................................................3 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q18. Jaká by byla vaše hlavní očekávání od netradičních, nově vznikajících destinací? 
 

- Lepší kvalita služeb ...........................................................................1 
- Nižší ceny ..........................................................................................2 
- Za dané peníze se to více vyplatí .......................................................3 
- Místní kultura, životní styl a tradice ..................................................4 
- Lepší kvalita životního prostředí .......................................................5 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 
 

 
Q19a. Který z následujících informačních zdrojů považujete za ten nejdůležitější při 
rozhodování o vašich cestovních / dovolenkových plánech? 
 

- Osobní zkušenost ...............................................................................1 
- Doporučení přátel a kolegů ...............................................................2 
- Průvodce a časopisy (komerční) ........................................................3 
- Katalogy, brožury (nekomerční) .......................................................4 
- Internet ..............................................................................................5 
- Cestovní/turistické kanceláře ............................................................6 
- Média (noviny, rádio, televize) .........................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

Q19b.A který za druhý nejdůležitější? 
 

- Osobní zkušenost ...............................................................................1 
- Doporučení přátel a kolegů ...............................................................2 
- Průvodce a časopisy (komerční) ........................................................3 
- Katalogy, brožury (nekomerční) .......................................................4 
- Internet ..............................................................................................5 
- Cestovní/turistické kanceláře ............................................................6 
- Média (noviny, rádio, televize) .........................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q20. Prosím zvolte z následujících lákadel jedno, které má klíčový vliv na volbu vaší destinace. 
 

- Umění ................................................................................................1 
- Gastronomie ......................................................................................2 
- Zábava ...............................................................................................3 
- Kulturní dědictví ...............................................................................4 
- Festivaly a jiné akce ..........................................................................5 
- Životní prostředí ................................................................................6 
- Jiné ....................................................................................................7 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 



 6

 
Q21. Jaký typ dovolených plánujte na rok 2009?  
  
 

- Dovolenou delší než 13 nocí po sobě .................................................1 
- Dovolenou delší než čtyři noci po sobě..............................................2 
- Kombinace delších dovolených a kratších výletů .............................3 
- Pouze krátkodobý/é výlet/y (1-3 noci) ..............................................4 
- Zatím nejsem rozhodnut/a .................................................................5 
- Žádný výlet ................................................6 --  PŘEJDĚTE NA D1 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 

 
Q22. Budete mít nezbytné finanční prostředky, abyste si mohli dovolit v roce 2009 svou 
plánovanou dovolenou? 
 

- Ano, bez zásadních potíží ..................................................................1 
- Ano, ale budeme muset více šetřit .....................................................2 
- Ne, aniž bychom nešli do dluhů ........................................................3 
- Ne, nemůžu si to za dané finanční situace dovolit .............................4 
- [Neví/bez odpovědi] ..........................................................................9 

 
 
Q23. Kde plánujete strávit svou hlavní dovolenou v roce 2009? 
 [předkódováno, včetně domova a tuzemska] 
Doma, v tuzemsku 
Předkódovaný seznam 
 
Jiné …………………………………………………………………………. 
 

 
 
 
D1. Pohlaví 
(NEPTEJTE SE- OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST) 

Muž.................................................................................. 1 
Žena................................................................................. 2 

 
D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  
(Zapište VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO) 
  [_][_] roků 
  [ 9 9 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
  [ 0 1 ]  [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 
  [ 0 0 ]  [STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 
 
D4. Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, zaměstnanec, 

manuální pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné placené zaměstnání?  
Znamená to, že jste... 
[POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE PŘÍSLUŠNÉ 
PODKATEGORIE - MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 - OSVČ 
  i.e. :  - zemědělec, lesník, rybář ...........................................11 
 - majitel obchodu, řemeslník........................................12 
 - odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...)............13 
 - manažer firmy............................................................14 



 7

 - jiné .............................................................................15 
 

- zaměstnanec 
  i.e. :   - odborník (lékař, právník, účetní, architekt...) .............21 

  - vyšší management, ředitel nebo vrcholný management 22 
  - střední management .................................................23 
  - státní úředník.............................................................24 
  - úředník v kanceláři ....................................................25 
  - jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.)26 
  - jiné ...........................................................27 

 - dělník 
  i.e. :  - mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.) ........................  31 
  - dělník ...........................................................32 
  - nekvalifikovaný dělník ...................................................  33 
  - jiné ...........................................................34 

- bez profesionální činnosti 
  i.e. :  - péče o domácnost .....................................................41 
  - student (denní studium).............................................42 
  - důchodce ..................................................................43 
  - hledá práci .................................................................44 
  - jiné .............................................................................45 
 - (odmítl/a uvést) ....................................................................................  99 

 
D6.  Řekl/a byste, že žijete v.... 
 - oblast velkoměsta..............................................................................1 
 - jiné město/městská oblast.................................................................2 

- venkovská oblast.............................................................................. 3 

- (odmítl/a uvést)  ....................................................................................... 9 
 


